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UBND HUYỆN KRÔNG NÔ 

PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-KTHT Krông Nô, ngày 17 tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO  
Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024  

và giải pháp, nhiệm vụ quý 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2024; Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024: (giá 

trị ước đạt) 

1. Đô thị, xây dựng và kết cấu hạ tầng: 

1.1. Công tác tham mưu, xây dựng văn bản: 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tham mưu UBND huyện, huyện ủy ban hành 

các Chương trình, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện gồm: Tổ 

chức kiểm tra đánh giá thực tế hệ thống cây xanh thuộc các tuyến đường nội thị trấn 

Đắk Mâm đường Võ Văn Kiệt, Trần Hưng Đạo và đề xuất phương án xử lý; ban 

hành công văn trả lời về việc miễn cấp giấy phép xây dựng công trình: Cửa hàng 

xăng, dầu của Chủ đầu tư Công ty TNHH MTV Thương mại và xăng dầu Ánh 

Dương; Tham mưu UBND huyện đồng ý chủ trương Điều chỉnh tổng thể quy hoạch 

chung xây dựng 11 xã: Đắk Drô, Nâm N’Đir, Đắk Sôr, Nam Xuân, Buôn Choah, 

Nam Đà, Đức Xuyên, Đăk Nang, Quảng Phú, Tân Thành, Nâm N’Đir; Đôn đốc 

thực hiện báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu sử dụng đất, chỉ tiêu hạ tầng kinh tế 

theo Đồ án Quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã giai đoạn 2011 -2020 và Quy 

hoạch chi tiết trên địa bàn huyện và một số văn bản có bản có liên quan. 

1.2. Kết quả thực hiện: 

- Giá trị xây dựng trên địa bàn huyện: Giá trị xây dựng trên địa bàn huyện 

trong 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 652 tỷ đồng, bằng 43% kế hoạch năm 2024 

(652/1.507 tỷ đồng). Trong 6 tháng đầu năm các hoạt động xây dựng trên địa bàn 

huyện diễn ra tương đối nhanh, chủ yếu các công trình đang thi công là các công 

trình chuyển tiếp từ năm 2023; đối với các dự án khởi công mới từ nguồn vốn ngân 

sách Nhà nước hiện nay đang trong thời gian thẩm định và tổ chức lựa chọn nhà 

thầu; nhu cầu xây dựng các công trình nhà ở trong dân tăng so với cùng kỳ 6 tháng 

đầu năm 2023. 

- Công tác thẩm định hồ sơ xây dựng: Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tiếp 

nhận 30 hồ sơ công trình trình thẩm định, trong đó đã xử lý 09 công trình đảm bảo 

đúng thời hạn, còn lại 21 công trình đang trong thời gian xử lý; Tiến độ thực hiện 

thẩm định và chất lượng hồ sơ xây dựng đảm bảo theo yêu cầu và các quy định hiện 

hành của Nhà nước. 
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- Công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình: Công tác quản lý nhà 

nước về chất lượng công trình thường xuyên được chú trọng. Trong 6 tháng đầu 

năm 2024 đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác nghiệm thu 05 công trình, trong 

đó đã ra thông báo chấp thuận kết quả nghiệm thu hoàn thành 40 công trình, còn lại 

01 công trình chưa được chấp thuận lý do còn có một số hạng mục thực hiện thiếu so 

với bản vẽ thiết kế thi công, yêu cầu chủ đầu tư, đơn vị thi công và các đơn vị liên quan 

thực hiện theo hô sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đã được phê duyệt. 

- Công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị, cấp phép xây dựng: Trong 6 tháng 

đầu năm 2024, phòng Kinh tế và Hạ tầng đã tiếp nhận 43 hồ sơ đề nghị cấp giấy 

phép xây dựng trên địa bàn huyện; Trong đó: Khu vực thị trấn Đăk Mâm 36 hồ sơ, 

xã Nâm Nung 01 hồ sơ, xã Đăk Nang 02 hồ sơ và xã Đăk Drô 02, xã Nam Đà 01 hồ 

sơ. Đến thời điểm hiện tại, phòng đã tham mưu UBND huyện xử lý cấp giấy phép 

xây dựng đối với 41 hồ sơ công trình, còn lại 02 hồ sơ công trình đang trong quá 

trình thụ lý giải quyết. 

- Phối hợp với Chi cục thuế Khu vực CưJút - Krông Nô, UBND thị trấn Đăk 

Mâm và UBND xã Nâm Nung tiến hành kê khai thu thuế đối với hoạt động xây 

dựng cơ bản, sửa chữa nhà ở tư nhân đối theo quy định. 

- Công tác quản lý nhà ở và công sở: Phối hợp với phòng Tài chính - Kế 

hoạch, phòng Giáo dục và Đào tạo và một số đơn vị quản lý, sử dụng tài sản thực 

hiện đánh giá các tài sản công đề nghị thanh lý theo quy định. 

2. Về Giao thông - Vận tải: 

2.1. Công tác tham mưu, xây dựng văn bản: 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình 

phát triển kết cấu hạ tầng giao thông theo tinh thần Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 

19/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đăk Nông; Kế  hoạch Năm An toàn giao 

thông 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Thông báo số điện thoại đường dây 

nóng tiếp nhận các phản ánh về tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn 

huyện Krông Nô; Tổ chức thăm hỏi và động viên gia đình có nạn nhân tử vong do 

tai nạn giao thông trên địa bàn huyện; Công văn chỉ đạo tăng cường thực hiện công 

tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp 30/4, 01/5, Quý II và những tháng 

cuối năm 2024 trên địa bàn huyện; Xử lý nội dung liên quan đến đề nghị của Công 

ty cổ phần ĐTXD&PTĐT Sài Gòn - Đăk Nông tại Tờ trình số 01, ngày 24/01/2024 

về việc đầu tư nâng cấp tuyến đường tại xã Buôn Choah từ nguồn vốn xã hội hóa 

100%; Phổ biến cuốn “Sổ tay an toàn giao thông khu vực trường học” làm tài liệu 

tham khảo; Xử lý nội dung liên quan đến đề nghị của UBND xã Nâm N’Đir Tờ 

trình số 67/TTr-UBND về việc xin chủ trương triển khai sửa chữa, nâng cấp đường 

Đắk Rúc thuộc thôn Nam Hà, xã Nâm N’Đir; Công văn bố trí kinh phí thực hiện 

công tác khắc phục, sửa chữa công trình: Sửa chữa cầu treo Đức Xuyên, xã Đức 

Xuyên; Tờ trình xin hỗ trợ kế hoạch nhu cầu vốn bảo trì đường bộ năm 2025  

trên địa bàn huyện và một số văn bản liên quan khác… 
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2.2. Kết quả thực hiện: 

* Cơ quan thường trực Ban an toàn huyện: 

- Tình hình trật tự an toàn giao thông: Trong 06 tháng đầu năm 2024, trên địa 

bàn huyện Krông Nô xảy ra 01 vụ TNGT (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023). Số 

trường hợp vi phạm hành chính là 374 trường hợp, số tiền xử phạt nộp NSNN là 

506.851.000 đồng. 

- Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông huyện đã tuyên truyền qua hệ 

thống loa truyền thanh của huyện với hơn 17 tin bài, phóng sự về công tác triển khai 

quán triệt Luật phòng, chống tác hại rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, 

ngày 30/12/2019 của Chính Phủ,... 

- Bến xe khách huyện thực hiện đầy đủ, đúng quy trình giải quyết cho xe ra 

vào bến theo quy định; thực hiện kiểm tra, kiểm soát các xe ra vào bến đăng ký đón 

trả khách. Trong các đợt nghỉ Lễ tết và nghỉ lễ 30/4, 1/5 bến xe khách huyện có 15 

đầu xe hoạt động, chạy đối lưu đến 09 Tỉnh, Thành phố (Thành phố Hồ Chí Minh, 

Đà Nẵng, Buôn Ma Thuột, Bình Thuận, Vũng Tàu, Đồng Nai, Nam Định, Lạng 

Sơn, Thanh Hoá), đáp ứng được nhu cầu đi lại của người dân. 

- Trong thời điểm Tết nguyên đán năm 2024, UBND các xã, thị trấn đã tổ 

chức dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm che khuất tầm nhìn và giải tỏa hành hành 

an toàn giao thông trên các tuyến đường giao thông trung tâm như: Tuyến đường 

Quốc lộ 28, Tỉnh lộ 3, các tuyến đường huyện lộ, đường xã,… 

2.3. Kết quả xây dựng và phát triển đường giao thông: 

- Trên địa bàn huyện Krông Nô có 755 km đường giao thông; trong đó có 

57,8 km đường Quốc lộ và 31 km đường Tỉnh lộ đi qua; 6,5 km đường chuyên dùng 

phục vụ du lịch; 100,8 km đường huyện, tỷ lệ cứng hóa đạt 94,4% (101,3 km/107,3 

km); Số tuyến đường đô thị gồm có 51 tuyến đường đô thị với tổng chiều dài 44,8 

km (theo quy hoạch); Đến nay, số tuyến đường đô thị được hình thành và trong quá 

trình triển khai đầu tư xây dựng gồm 36 tuyến đường với tổng chiều dài 26,79 km 

(số km được nhựa hóa, bê tổng hóa là 20,08 km/26,79 km; đạt 74,95% và đạt tỷ lệ 

44,82% so với tổng chiều dài các tuyến đường được quy hoạch; có 82,68km đường 

xã, tỷ lệ cứng hóa đạt 100% (82,68 km/82,68 km); 145 km đường thôn, buôn, tỷ lệ 

cứng hóa đạt 70% (101 km/145 km); 118 km đường ngõ, xóm, tỷ lệ cứng hóa đạt 

70% (83 km/118 km) và 170 km đường nội đồng, tỷ lệ cứng hóa đạt 69% (118 

km/170 km). 

- Chương trình xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông năm 2024 

tiếp tục được triển khai thực hiện, các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn 

huyện Krông Nô đã được quan tâm đầu tư như: Dự án nâng cấp các tuyến đường 

Quốc lộ 28 qua địa bàn huyện; Dự án đường Tỉnh lộ 3; Dự án đầu tư, nâng cấp các 

tuyến đường huyện ĐH65, ĐH66, ĐH57 và Dự án đầu tư các tuyến đường Đô thị 

(Đường vành đai D10, Đường vào khu đô thị mới…). 

- Khối lượng luân chuyển hàng hóa trong 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 

22,23 triệu.tấn.km đạt 45% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 (22,23/49,4 
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triệu.tấn.km); Khối lượng vận chuyển hành khách ước đạt 23,32 triệu.HK.km đạt 

47% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 (23,32/47,5 triệu.HK.km). 

3. Về Công Thương: 

3.1. Công tác tham mưu, xây dựng văn bản: 

 Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tham mưu UBND huyện ban hành các văn 

bản chỉ đạo, triển khai thực hiện gồm: Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 26/02/2024 

tuyên truyền pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 03/4/2024 về 

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện năm 

2024; Kế hoạch số 152/KH-UBND  ngày 04/5/2024 về triển khai thực hiện tăng 

cường tiết kiệm điện đến năm 2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn huyện Krông 

Nô theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn 

số 206/UBND-KTHT ngày 26/01/2024 về việc rà soát, đánh giá tình hình sử dụng 

điện, nhu cầu đầu tư lưới điện trên địa bàn huyện; Công văn số 487/UBND-KTHT 

ngày 13/3/2024 về việc đề xuất đầu tư xây dựng đường dây trung hạ áp và trạm biến 

áp cấp điện cho Cụm dân cư H’Mông chân đập Đắk Nang, thôn Phú Thịnh, xã Đắk 

Nang, huyện Krông Nô; Công văn số 993/UBND-KTHT ngày 13/5/2024 về việc tổ 

chức Hội chợ Thương mại Krông Nô năm 2024; Công văn số 1282/UBND-KTHT 

ngày 14/6/2024 về việc đăng ký nhu cầu hỗ trợ máy móc, thiết bị tiên tiến đối với 

các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn và một số Văn bản liên quan khác... 

3.2. Kết quả thực hiện 

3.2.1. Thương mại: 

- Thị trường hàng hóa trên địa bàn huyện trong quý 6 tháng đầu năm 2024 

được đảm bảo, hàng hóa có nguồn cung ổn định, giá cả các mặt hàng phục vụ trực 

tiếp nhu cầu của người dân trong dịp tết, lễ cơ bản ổn định, đáp ứng đủ nhu cầu tiêu 

dùng của nhân dân, không xảy ra tình trạng các cơ sở kinh doanh đầu cơ găm hàng, 

không xảy ra tình trạng bất bình ổn hàng hóa. 

- Tổng doanh thu bán buôn, bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trên địa bàn huyện 

trong 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 1.751,6 tỷ đồng, đạt 52,7% so với chỉ tiêu kế 

hoạch năm 2024 (1.751,6  tỷ đồng/3.325,9 tỷ đồng).  

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã thực hiện cấp 03 Giấy phép kinh doanh bán 

lẻ sản phẩm thuốc lá; 02 Giấy phép bán lẻ rượu và thực hiện ký cam kết cho 15 cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo điều kiện về an toàn thực phẩm theo 

quy định. Thực hiện hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh đăng ký giấy phép 

đối với các mặt hàng kinh doanh có điều kiện như: Thuốc lá, rượu, PLG chai. Đồng 

thời hướng dẫn các cơ sở kinh doanh tạp hóa thực hiện thủ tục tự xác nhận kiến 

thức về an toàn thực phẩm theo quy định.. 

- Về lĩnh vực xây dựng và phát triển chợ: Hiện nay, trên địa bàn toàn huyện 

có 07 chợ hạng 3 và 01 chợ tạm với tổng số tiểu thương kinh doanh, buôn bán tại 

các chợ trên địa bàn toàn huyện khoảng 622 tiểu thương. Trong đó: Số tiểu thương 

buôn bán cố định 400 tiểu thương, số lượng tiểu thương buôn bán không cố định 
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222 tiểu thương. Trong thời gian qua, lĩnh vực chợ đã có sự quan tâm đầu tư và phát 

triển đáng kể, góp  phần vào phát triển kinh tế - xã hội chung của huyện, giải quyết 

việc làm, cung ứng hàng hóa cho sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của nhân dân ở 

địa phương. Cơ sở vật chất tại các chợ đã được các cấp chú trọng đầu tư, đã cơ bản 

đáp ứng được nhu cầu mua bán hàng hóa của nhân dân, góp phần phát triển kết cấu 

hạ tầng thương mại của huyện. Trong các chợ nêu trên, chợ Trung tâm thị trấn Đắk 

Mâm hiện nay do Công ty Cổ phần đầu tư Phú Gia Phát- HCM đầu tư xây dựng, 

quản lý, vận hành; chợ Nâm N’Đir do Công Ty TNHH Bá Lộc Krông Nô đầu tư 

xây dựng, quản lý, vận hành, chợ đã được đầu tư xây dựng mới và sửa chữa một số 

hạng mục với tổng kinh phí đầu tư 14.113.513.000 đồng và đã cơ bản hoàn thành 

việc đầu tư nâng cấp, sửa chữa, hiện đang trong quá trình hoàn thiện các hồ sơ, thủ 

tục về xây dựng để đưa chợ vào hoạt động chính thức theo quy định. Ngoài ra, hiện 

nay trên địa bàn huyện còn lại 04 xã chưa có chợ gồm: Xã Đắk Nang, xã Buôn 

Choah, xã Nam Xuân và xã Tân Thành; Mặc dù chưa có chợ nhưng các xã đều có 

các Siêu thị Mini, Cửa hàng tiện lợi, cửa hàng kinh doanh tổng hợp đáp ứng nhu 

cầu mua bán, trao đổi hàng hóa của nhân dân trên địa bàn. Riêng chợ xã Đắk Drô 

hiện đang rà soát, đánh giá hiện trạng chợ và tình hình hoạt động kinh doanh, buôn 

bán tại chợ để xây dựng kế hoạch, phương án chuyển đổi chợ trong thời gian tới. 

3.2.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: 

Nhìn chung hoạt động sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa 

bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2024 tương đối ổn định. Một số ngành công 

nghiệp có thế mạnh của huyện tiếp tục được duy trì và tăng trưởng ổn định như: 

Ngành khai thác, chế biến khoáng sản và sản xuất vật liệu xây dựng (cát, đá...), 

ngành năng lượng tái tạo (thủy điện, điện năng lượng mặt trời), gia công may mặc, 

gia công cửa sắt, cán tôn. Riêng ngành khai thác và chế biến mủ cao su giảm so với 

sản lượng bình quân trong năm do đến nay mới vào mùa vụ chính thức. Giá trị sản 

xuất Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt: 901,2 

tỷ đồng đạt 48,63% (901,2/1.853 tỷ đồng) so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2024. 

3.2.3. Về lĩnh vực điện: 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,7%; tỷ lệ hộ sử 

dụng điện thường xuyên và an toàn trên địa bàn huyện đạt 99%; Tỷ lệ thôn, buôn, 

bon trên địa bàn huyện có điện lưới quốc gia đạt 100%. Tuy nhiên, hiện nay khu 

vực Cụm dân cư H’Mông,  thôn Phú Thịnh, xã Đăk Nang có khoảng 120 hộ dân 

đang sinh sống, chủ yếu là đồng bào dân tộc người H’Mông, hệ thống lưới điện hiện 

tại không đáp ứng được nhu cầu dùng điện của người dân. 

- Tổng sản lượng điện sản xuất (thủy điện, điện mặt trời) trong quý 6 tháng 

đầu năm 2024 ước đạt 200,5 triệu kW, đạt 43,5% kế hoạch (200,5/461 triệu kW); 

Số kW tiêu thụ điện thương phẩm ước đạt 0,425 Tr.kwh chiếm 60% kế hoạch 

(0,425 /0,71 Tr.kwh). 

3.2.4. Về công tác An toàn thực phẩm, đấu tranh chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công 

thương: 
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Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên 

quan kiểm tra về chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và an toàn thực 

phẩm nhân dịp Tết nguyên đán 2024 và tháng hành động vì an toàn vệ sinh thực 

phẩm năm 2024. Kết quả đã lập biên bản vi phạm hành chính đối với 08 cơ sở, 

tham mưu UBND huyện Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định 

với số tiền 11.500.000đ. 

4. Về Khoa học và Công nghệ: 

4.1. Công tác tham mưu, xây dựng văn bản: 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tham mưu UBND huyện ban hành các văn 

bản chỉ đạo, triển khai thực hiện gồm: Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 

25/01/2024 về việc thực hiện Chính sách chất lượng và Mục tiêu chất lượng, Kế 

hoạch thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2024; Quyết định số 1038/QĐ-UBND 

ngày 09/4/2024 về việc phê duyệt nội dung và dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ chuyển tiếp từ năm 2021; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 

22/02/2024 về việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 huyện Krông Nô năm 2024; Công văn 

số 846/UBND-KTHT ngày 24/4/2024 về việc đề xuất, đề xuất đặt hàng nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ cấp tỉnh bắt đầu thực hiện từ năm 2025; Công văn số 

885/UBND-KTHT ngày 02/5/2024 về việc tổ chức tuyên truyền Ngày Khoa học và 

Công nghệ Việt Nam năm 2024 (ngày 18/5) và Kỷ niệm 65 năm thành lập Bộ Khoa 

học và Công nghệ và một số văn bản có liên quan; Công văn số 1204/UBND-KTHT 

ngày 06/6/2024 về việc xin ý kiến về danh mục đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp cơ sở năm 2024 và một số văn bản có liên quan khác… 

4.2. Kết quả thực hiện 

- Hiện nay đang tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ chuyển tiếp từ năm 2021. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ để tuyển chọn đơn vị chủ nhiệm 

nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp tỉnh năm 2024 đối với nhiệm vụ “Nghiên 

cứu, phục tráng và bảo tồn giống lúa đồi địa phương tại xã Nâm Nung, huyện 

Krông Nô, tỉnh Đắk Nông”. 

- Đối với nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp huyện năm 2024, hiện chỉ có 

04 đơn vị (trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp, xã Đắk Nang, xã Quảng 

Phú,Trung tâm thông tin và ứng dụng Khoa học Công nghệ) có đăng ký nhiệm vụ 

của năm 2024. Đến nay phòng đã tham mưu UBND huyện văn bản lấy ý kiến của 

Sở Khoa học và công nghệ và các đơn vị có liên quan. Dự kiến trong tháng 6 năm 

2024 tham mưu Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện tổ chức lựa chọn triển 

khai thực hiện theo đúng quy định.   

- Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 năm 2024 được triển khai đảm bảo. Các phòng chuyên môn đã ban hành 

Mục tiêu chất lượng mới của năm 2024. 
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- Sáng kiến kinh nghiệm năm 2024: Hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị tiếp 

tục triển khai các quy định về xét sáng kiến trên địa bàn huyện theo Quyết định số 

672/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 cuả UBND tỉnh Đắk Nông và hướng dẫn hồ sơ xét 

phạm vi ảnh hưởng theo Quyết định số Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 

04/10/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định về việc xét công nhận 

phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

5. Công tác khác 

- Giải quyết TTHC: Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tiếp nhận và giải quyết 

giải quyết 49 hồ sơ, trong đó: 44 hồ sơ đã giải quyết xong (hồ sơ giải quyết đúng và 

trước hạn đạt tỷ lệ 100%); Không có hồ sơ trễ hạn; hồ sơ đang giải quyết 03 hồ sơ; 

hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết 02 hồ sơ. 

- Công tác phối hợp: Công tác phối hợp giữa đơn vị với các phòng,ban, đơn 

vị liên quan tiếp tục được duy trì tốt và thường xuyên, đảm bảo thực hiện đúng chức 

năng và nhiệm vụ được giao. 

- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại: Không có. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2024: 

1. Các chỉ tiêu, kinh tế - xã hội thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2024 

- Xây dựng: Giá trị xây dựng lũy kế ước đạt  3.360 tỷ đồng. 

- Giao thông: Xây dựng hoàn thành, đưa vào sử dụng 16 km đường giao 

thông; Khối lượng luân chuyển hàng hóa ước đạt 49,4 triệu tấn.km, đạt 100% kế 

hoạch năm; Khối lượng vận chuyển hành khách ước đạt 47,5 triệu HK.km, đạt 

100% kế hoạch năm. 

- Công thương: 

+ Giá trị sản xuất Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp lũy kế ước đạt: 1.855tỷ 

đồng; 

+ Tổng doanh thu bán buôn, bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trên địa bàn huyện 

lũy kế ước đạt: 3.325,9 tỷ đồng; 

+ Hạ tầng cấp điện: Tỷ lệ số hộ được sử dụng điện: 99,7%; Tỷ lệ số hộ sử 

dụng điện thường xuyên và an toàn: 99%. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực 

2.1. Đô thị, xây dựng và kết cấu hạ tầng:  

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện kiểm 

tra xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và các vi phạm gắn với hoạt 

động xây dựng trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2024. 

- Hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cấp Giấy phép xây 

dựng nhà ở tư nhân mức độ trực tuyến toàn trình, đảm bảo kịp thời cho các tổ chức, 

cá nhân. 
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- Thẩm định hồ sơ công trình xây dựng cơ bản đảm bảo về chất lượng, kế 

hoạch về tiến độ xây dựng theo quy định. Tăng cường công tác quản lý chất lượng 

công trình, đặc biệt đối với công tác kiểm tra nghiệm thu đưa vào sử dụng.  

- Tiếp nhận thẩm định hồ sơ công trình xây dựng và tham mưu UBND huyện 

phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật theo đúng quy trình ISO đã được UBND huyện 

phê duyệt. 

- Phối hợp với Sở Xây dựng cập nhật cơ sở dữ liệu Quy hoạch xây dựng, quy 

hoạch đô thị lên Hệ thống thông tin địa lý tỉnh Đắk Nông để các tổ chức, công dân 

dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu. 

- Tiếp tục tham mưu, hướng dẫn các xã, các đơn vị thực hiện triển khai lập 

quy hoạch và công bố quy hoạch đô thị, quy hoạch dân cư nông thôn và khu trung 

tâm các xã, quy hoạch khu chức năng để tăng mật độ dân cư, khai thác hiệu quả quỹ 

đất và kinh tế - xã hội của huyện 

- Hướng dẫn các xã thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới đối với 

tiêu chí về quy hoạch, nhà ở dân cư, giao thông. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các 

xã lập hồ sơ minh chứng đạt chuẩn nông thôn mới đối với các tiêu chí do Phòng 

hướng dẫn. 

2.2. Giao thông - Vận tải: 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt toàn diện, thường xuyên các giải pháp 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo tinh thần nội dung Chỉ thị số 18-CT/TW 

ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, hướng dẫn thực hiện của Ban an toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh, Sở 

Giao thông Vận tải tỉnh và các văn bản triển khai thực hiện của địa phương trong 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quản lý hoạt 

động vận tải khách và hàng hóa đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vận tải và 

người điều khiển phương tiện. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông tới mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao ý thức 

tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, đẩy mạnh xây dựng văn hóa 

giao thông. 

- Tăng cường công tác tham mưu, chỉ đạo, chấn chỉnh công tác tổ chức kiểm 

tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm, sử dụng trái 

phép trên đất HLATĐB và phần đất bảo vệ, bảo trì đường bộ trên địa bàn huyện. 

- Đẩy mạnh hoạt động tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm trật tự 

an toàn giao thông, nhất là các hành vi vi phạm có nguy cơ cao gây tai nạn giao 

thông. Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm của xe chở khách, hành vi 

chở quá tải trọng phương tiện trong vận tải hàng hóa. Tăng cường thanh tra, kiểm 

tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của người thực thi công vụ trong khi làm 

nhiệm vụ. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quản lý đầu tư xây dựng kết 

cấu hạ tầng giao thông nhằm nâng cao năng lực các chủ thể tham gia, ngăn ngừa 



9 
 

  

thất thoát lãng phí, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại đảm bảo việc thực hiện đầu tư có 

hiệu quả. 

- Tăng cường công tác quản lý đường bộ, xây dựng và tổ chức thực hiện kế 

hoạch bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông; thường xuyên kiểm tra, rà soát và xử lý 

các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông và đề ra các giải pháp khắc phục 

nhằm đảm bảo khai thác có hiệu quả công trình và nâng cao an toàn giao thông. 

2.3. Công thương: 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện kiểm 

tra định kỳ, thường xuyên, đột xuất về công tác chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và An toàn thực phẩm năm 2024. 

- Tham mưu UBND huyện Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 51-

KH/HU ngày 17/11/2021 của Huyện ủy về phát triển công nghiệp huyện Krông Nô 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Triển khai công tác khuyến công, xúc tiến đầu tư, và thực hiện các chính 

sách khuyến khích các tổ chức kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân đầu tư phát triển công 

nghiệp, mở rộng sản xuất - kinh doanh; tư vấn, cung cấp thông tin, xúc tiến thương 

mại thuộc lĩnh vực Công thương. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật 

về hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục hướng dẫn cho nhân dân, các doanh nghiệp thủ tục mở cây xăng và 

cấp phép kinh doanh các mặt hàng hạn chế kinh doanh: Rượu, thuốc lá, gas; hướng 

dẫn, kiểm tra công tác thực hiện các tiêu chí nông thôn mới về điện, chợ.  

- Tiếp tục thực hiện rà soát tình hình sử dụng điện và nhu cầu đầu tư lưới điện 

tại các cụm điểm dân cư chưa có điện trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục thực hiện công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư các dự án và các chợ 

trên địa bàn huyện;  

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tổ chức hướng dẫn, kiểm tra công tác thực hiện 

các tiêu chí nông thôn mới về điện, chợ.  

2.4. Khoa học và công nghệ: 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch cụ thể hóa việc triển khai thực 

hiện Chương trình số 77-CTr/TU ngày 16/5/2024 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Đắk 

Nông. 

- Tiếp tục thực hiện áp dụng Hệ thống ISO điện tử góp phần nâng cao chỉ số 

CCHC của huyện. Theo dõi, hướng dẫn việc áp dụng duy trì và cải tiến Hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 đối với các cơ 

quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn; Nhất là quy trình đánh giá nội bộ để khắc 

phục, xử lý các tồn tại, thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện. 
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- Tham mưu UBND huyện phê duyệt danh mục và triển khai thực hiện nhiệm 

vụ khoa học công nghệ năm 2024 (cấp huyện). Chủ trì, phối hợp hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện. 

- Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu 

chuẩn, đo lường, sở hữu trí tuệ, năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hóa, mã số, 

mã vạch và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương. 

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, ban ngành, các đơn vị liên quan triển khai các 

công tác liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị báo cáo định kỳ các nội dung đến lĩnh vực 

khoa học công nghệ đúng quy định. 

V. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:  

- Hiện nay, Quy hoạch tỉnh Đăk Nông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1757/QĐ-TTg 

ngày 31/12/2023; Tuy nhiên, hiện nay nguồn ngân sách huyện còn hạn hẹp chưa thể 

bố trí được nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế để thực hiện quy hoạch xây dựng vùng 

huyện để làm cơ sở để lập quy hoạch nông thôn và dự án đầu tư xây dựng hệ thống 

công trình hạ tầng kỹ thuật liên huyện, huyện theo quy định tại Điều 22, Điều 23 

của Luật Xây dựng ngày 18/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ sungmột số điều của 37 

Luật có liên quan đến quy hoạch. Vì vậy, kính đề nghị UBND huyện đề xuất UBND 

tỉnh và các sở ngành liên quan xem xét, bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế (dự 

kiến 03 tỷ đồng) để triển khai thực hiện lập và trình Hội đồng tỉnh thẩm định, trình 

UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

- Hiện nay, UBND huyện đã ban hành chủ trương cho điều chỉnh, mở rộng 

quy hoạch chung thị trấn Đăk Mâm; Tuy nhiên, hiện nay chưa có kế hoạch bố trí 

nguồn ngân sách huyện để thực hiện; Do đó, kính đề nghị UBND huyện đề xuất 

UBND tỉnh và các sở ngành liên quan xem xét, bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp kinh 

tế để tiếp tục thực hiện quy hoạch chung thị trấn Đăk Mâm và triển khai lập quy chế 

quản lý kiến trúc, chương trình phát triển đô thị, đề án phân loại đô thị trên địa bàn 

huyện dự kiến khoảng 5 tỷ đồng. 

- Kính đề nghị UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh Đăk Nông quan tâm, ưu 

tiên hỗ trợ huyện về nguồn vốn để đầu tư xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng và 

kiến trúc cảnh quan đô thị thị trấn Đăk Mâm như: Mở mới các tuyến đường giao 

thông theo quy hoạch, công trình thoát nước đô thị, công trình thể dục thể thao đô 

thị, kiến trúc cảnh quan đô thị (tuyến phố văn minh đô thị)… nhằm từng bước hoàn 

thiện, đạt các tiêu chí, tiêu chuẩn đô thị loại IV theo quy định Nghị quyết số 

26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và phấn đấu 

đến năm 2025, thị trấn Đăk Mâm, huyện Krông Nô đạt tiêu chí đô thị loại IV theo 

Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 17/11/2011 của Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 857/KH-

UBND ngày 10/12/2011 của UBND tỉnh và Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 

22/7/2022 của Huyện uỷ Krông Nô đề ra. 

- Kính đề nghị UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh, các Sở ngành của tỉnh 

quan tâm, giới thiệu cho huyện các Nhà đầu tư có tiềm năng để tiến hành khảo sát, 
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xem xét thực hiện đầu tư các dự án ngoài ngân sách trên địa bàn huyện về các lĩnh 

vực Thương mại - dịch vụ; Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp... 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 và giải 

pháp, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; (b/c) 

- Phòng TC-KH huyện; 

- VP. HĐND&UBND huyện; 

- Lãnh đạo và CV Phòng; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Đáng  
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